令和４年７月１５日

太田市立小・中・義務教育学校 保護者 様

太田市教育委員会

教育長 恩田 由之

夏季休業中における学習用端末等の持ち帰りについて

盛夏の候、保護者の皆様におかれましては、日頃より本市の教育活動にご理解とご協力

をたまわり、誠にありがとうございます。

さて、太田市では、文具の一つとして学習用端末等を使用し、学習活動を進めておりま

す。夏季休業中にも、学びの継続を図るため端末等の持ち帰りを実施します。

つきましては、お子様の学習用端末使用に際して、以下の使用目的・安全対策等を気に

かけていただくとともに、ご家庭で有効に活用していただくようお願いいたします。

記

１ 目 的

学習用端末は、授業での活用によって手になじむ道具になりつつあります。夏期休業

中の家庭での学習においても、自分の学習目的に応じて積極的に使えるようにすること

で、学びの充実を図ります。

２ 期 間

令和４年度 夏季休業中

３ 主な学習方法

・「ｅライブラリ」は、デジタルの学習ドリルです。興味や学習状況に合わせ、自由に

教材を選び学習を進めることができます。なお、家庭でインターネットへの接続が

できない場合には、「ｅライブラリ ダウンロード学習」を使用してください。

・その他、学校の課題や自主学習のために、カメラやスライド、インターネット検索

等を使用できます。学習活動にかかわる内容のみで使用してください。

～夏休みの活用例～

〇写真・動画を撮って… 「夏休みに見つけた 宝物」、「逆上がりのコツ」

〇スライドを使って… 「私の夏休み」スライドショー

〇自由研究のまとめに… 植物の生長記録、科学実験の記録

〇ｅライブラリに挑戦… 基礎・基本を身に付けよう

〇タイピングに挑戦 など

裏面もご覧ください

４ 安全対策について

① 健康について

・目の健康のため、顔を画面から３０㎝以上離しましょう。３０分に一度は画面から

目を離して、遠くの景色などを見ましょう。

・よく眠れるように、寝る１時間前からは使わないようにしましょう。

※小学生は２１時～６時、中学生は２２時～６時まで、インターネットに接続でき

なくなるよう制限をかけます。

② インターネットの危険について

・自分や他人の個人情報（名前や住所、電話番号、顔写真など）、相手を傷つけたり嫌

な思いをさせたりするような書き込みをしないようにしましょう。

５ 保管について

・安全な決められた場所に、充電アダプタと一緒に保管しましょう。

・上に物をのせたり、間に物をはさんだりしないようにしましょう。

・使用する場所は家庭のみでお願いします。

・万が一故障したり不注意で紛失したりしたときには、学校へ連絡をお願いします。

状況等について確認をさせていただきます。（土日・祝日、学校閉庁期間を除く）

貸与する学習用端末等は太田市の大切な備品です。精密機器のため落下等の強い衝撃

や水に濡れることで故障してしまうこともありますので、ご家庭での取り扱いについては、十

分注意して使用させてください。

担当：太田市教育委員会学校教育課 企画係

ＴＥＬ ０２７６（２０）７０６５

ＦＡＸ ０２７６（５２）６０５１